*

[c. 22^r]

[Intr.] ← [1] Incipit xiii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xiii cantu poeta intrat secundum gironem septimi circuli. In quo tractat de illis qui violentiam exercent contra se ipsos vel se interficendo vel sua bona dissipando. [2] Pena istorum est quod in quadam silva silvestra morantur. Primi efficiuntur pruni silvestres; secundi continuam pugnam habent cum canibus;

ubi ponit auctor Arpias et canes nigras. Arpie tenent typum rapacitatis. [3] Et re vera nulla maior rapacitas quod se ipsum interficere et bona propria dissipare. [4] Canes vero tenent typum taxillorum, qui hominem depauperat; sive malarum et fatuarum expesarum, que hominem mendicum efficiunt; sive indigentiarum, que post paupertatem hominem consecuntur.⁴⁸⁷

□ [1] → [1] *Non era ancor di là Nesso arrivato*. Idest [...] ad aliam ripam. *Noi ci mettemo per un calle che da nessun sentier era segnato. Non fronde verdi* etc. Autor hic subtiliter fingit animas istorum desperatorum esse involutas in plantis silvestribus duris et asperis, sine foliis, sine fructis; et Arpie rapientes apices virgultorum, et ex rupturis emanatur sanguis etc. [2] Ista pena congruentissima est tali culpe. Nam cum sit triplex anima, scilicet rationalis, sensitiva et vegetativa, ita isti non possunt dici habuisse animam rationale quia ratio semper fugit mortem, que tollit esse quod convertitur cum bono. [3] Unde Augustinus *De civitate Dei* dicit quod nulla causa nulla ratio subesse potest quibus se homo debeat interficere semet ipsum. [4] Nec dici possunt habuisse sensitiva, quia etiam sensus fugit mortem, unde omnia bruta, ut videmus, conantur suam defendere salutem. Unde Tullius primo *De officiis* in principio sic ait: «principio generi animantium omnium a natura est attributum ut se vitam corpusque tueantur declinetque ea que nocitura videntur etc.». [5] Vegetabilia etiam secundum naturam appetunt conservari; tamen quia isti viventes fuerunt animati, oportet de necessitate dare eis unam animam. Quam ergo dabimus? Vegetativam, nam qui se interficit, licet sit vivens, non videtur habere plus sensus quam una arbor, et illa dabimus asperam, fuscam, siccam. [6] Arpie autem, fundentes sanguinem eaurum, sunt figuraliter avaritia et prodigalitas, que duo maxime impellunt hominem, et deducunt hominem ad desperationem, ut late patebit in testu presenti capituli. [7] *Per un bosco che da nessun sentiero era segnato*. Ibat ergo ad fortunam, et hoc bene fingit, quia nulla est via recta, nulla ratio vel causa vera que ducat hominem ad desperationem, neque ulla viriditas erat hic, non hodor, non flos, non fructus, nisi aves fedissime, prout vita desperantium sine fructu morientium promeretur.⁴⁸⁸